
Al Sindaco del Comune di Vibonati  

On.Prof Francesco Brusco  

 

Al Resp- Ufficio Ragioneria e Tributi  

Dr.Giovanni Castaldi  

 

 

Il Sottoscritto Manuel Borrelli in qualità di Consigliere Comunale di Opposizione, 

 

Premesso che con gara ad evidenza pubblica il Comune di Vibonati ha provveduto ad individuare il nuovo 

concessionario che provvederà alla gestione e riscossione volontaria delle entrate comunali; 

Premesso che il vecchio Concessionario C&C Srl con sede in Margherita di Savoia ( Foggia)  ha partecipato 

alla nuova gara ma è arrivato soltanto terzo nella relativa graduatoria ; 

Considerato che il vecchio Concessionario in prossimità della fine del rapporto contrattuale con il Comune 

di Vibonati ha provveduto ad inoltrare a quasi tutti i cittadini del Comune di Vibonati avvisi di pagamento 

per IMU, TASI e Tari relativi a periodi d’imposta precedenti e che in molti casi ha inviato Preavvisi di Fermo 

Amministrativo, Pignoramenti presso terzi con un’attività vessatoria che non trova precedenti nella storia 

del Comune di Vibonati; 

Considerato che molti cittadini versano in una condizione di oggettiva difficoltà economica e che urge 

trovare una soluzione che consenta a questi cittadini di pagare gli importi dovuti con una maggiore 

rateizzazione e senza dover pagare interessi e sanzioni;  

Considerato che con la concessione-contratto che regola il rapporto tra il Comune ed il soggetto privato 

iscritto all'albo ex art. 53 D.lgs. 446/97 il Concessionario esercita un’attività surrogatoria essendo chiamato 

a realizzare compiti istituzionali dell'ente pubblico concedente (Comune di Vibonati) e che, quindi, esso 

opererebbe solo come quale organo indiretto dell’amministrazione; 

Considerato che scaduto il contratto o risoltosi in qualsiasi altro modo il rapporto, il soggetto privato non è 

più delegato dalla P.A. a svolgere funzioni pubbliche. Egli, quindi, non può emettere atti di accertamento o 

di liquidazione, nè procedere alla riscossione delle entrate, costituendo queste attività che presuppongono 

necessariamente una investitura o una delega in atto; 

 

Considerato che la C&C S.r.l. una volta scaduto il Contratto perde ogni prerogativa e di conseguenza non è 

più delegato dalla P.A. di guisa che se richiede o incassa somme, anche relative a periodi d'imposta 

precedenti alla scadenza del rapporto, oltre alla responsabilità contabile, incorre nel reato di esercizio 

arbitrario di pubbliche funzioni, o in quello di peculato, se trattiene indebitamente le somme incassate; 

 

Considerato che nell'ipotesi di subentro nella gestione, il concessionario subentrante non ha il diritto, ma 

l'obbligo di riscuotere le entrate tributarie o patrimoniali evase e non prescritte, anche se gli atti 

presupposti al pagamento (accertamenti, liquidazioni etc.) siano stati emessi dal suo predecessore o dal 

Comune; 



 

Considerato che diversi anni fa la società Tributi Italia truffò il Comune di Vibonati, unitamente ad altri 

Comuni Italiani, non restituendo a questi enti somme di denaro versate dai Cittadini per diversi tributi 

comunali e che questa società pur essendo stata condannata non ha mai più restituito al nostro Comune le 

somme percepite; 

 

Chiede 

 

Al Sindaco e al Responsabile dell’Ufficio di ragioneria di prestare particolare attenzione al Passaggio di 

Consegne tra la “C&C S.r.l” e la “Soget Spa “;  

 Di verificare con attenzione la correttezza degli atti che sono stati inviati ai cittadini di Vibonati e di 

valutare la possibilità di annullarli in modo che i cittadini, nelle more del subentro del nuovo 

concessionario, possano versare direttamente alla Tesoreria dell’Ente. 

 

Vibonati, 11 febbraio 2020  

 

                                                                                                                Dr. Manuel Borrelli  

 


